
Nº 207, quinta-feira, 27 de outubro de 201114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011102700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Código Vaga C a rg o Nome Lotação
0831477 Assistente em Administração Thiago de Faria Santos Reitoria
0832825 Assistente em Administração Emanoel Amador Reis Neto Reitoria
0832827 Assistente em Administração Ana Gessyka Araujo de Carvalho Reitoria
0832828 Assistente em Administração Lorien dos Santos Araujo Reitoria
0832830 Assistente em Administração Cleniza de Souza Belo Nogueira Reitoria
0833020 Assistente em Administração Wheliton Souza da Silva Reitoria
0833026 Assistente em Administração Raimundo Nonato da Silva Junior Sena Madureira
0833027 Assistente em Administração Richarles de Araujo Souza Sena Madureira
0833024 Assistente em Administração Eliaquim Dutra Ribeiro Cruzeiro do Sul
0833025 Assistente em Administração Russlana Rocha Pereira Cruzeiro do Sul
0834758 Técnico em Tecnologia da Informação Emerson Antonio Saraiva Albuquerque Rio Branco

No- 485 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010,
publicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no D.O.U. nº 86, de 07/05/2010; Edital nº
05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no D.O.U. nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de 01/07/2010,
publicado no D.O.U. nº 125 de 02/07/2010, conforme apresentados a seguir:
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Código Vaga Área Nome Lotação
0846407 Biologia Amanda Moura Badarane Cruzeiro do Sul
0846408 Biologia Luis Antonio de Pinho Cruzeiro do Sul
0846409 Zootecnia Fabiano Silveira Paiva Cruzeiro do Sul
0846410 Pedagogia Marcondes de Lima Nicacio Cruzeiro do Sul
0303719 Música Douglas Marques Luiz Sena Madureira
0846402 Alimentos Merce Teodora Aguil Santana Sena Madureira
0846403 Agronomia Victoran Costa Sena Madureira
0846404 Agronomia Adilson Deitos Sena Madureira
0846405 Meio Ambiente Charle Ferreira Crisóstomo Sena Madureira
0846406 Matemática Francisca Iris Nunes da Silva Bezerra Xapuri

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.598, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 055/2011/CG/IFAL, de 25.10.11, re-
solve:

Delegar competências inerentes ao cargo de Reitor ao servidor
LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS, cargo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 0267516, no pe-
ríodo de 25 a 27/10/2011, por motivo da participa?o do Titular em Reu-
nião do CONIF, em Brasília/DF, com exce?o das atribui?es previstas no
art. 13, incisos de I a III, da Lei nº 9.784/99, de 29 de janeiro de 1999.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria 517/2011/GR/IFAP, de 21/10/2011, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o art. 51, parágrafo 4º
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

No- 526 - Designar os servidores, abaixo relacionados, sobre a pre-
sidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação
- CPL, para análise e julgamento de propostas referentes a obras e
serviços realizados no IFAP:

Ariosto Tavares da Silva, matrícula Siape nº 1808873 - Pre-
sidente;

Ana Augusta Correa Carneiro, matrícula Siape nº 1874139 -
1º membro;

Tatiane Vaz de Sales Cardoso, matrícula Siape nº 1892451 -
2º membro;

Ana Paula Almeida Chaves, matrícula Siape nº 1661029 -
membro suplente e

Cezar da Costa Santos, matrícula Siape nº 1880884 - mem-
bro suplente.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria 517/2011/GR/IFAP, de 21/10/2011, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 525 - Tornar sem efeito a portaria nº 450/2011, de 19 de setembro
de 2011, publicada no DOU de 21 de outubro de 2011, que nomeia em
caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, JOSÉ ALCIMAR DOS SAN-
TOS, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Câmpus Macapá, em consonância com o artigo 13, da Lei 8.112/90;

No- 527 - Tornar sem efeito a portaria nº 453/2011, de 21 de setembro
de 2011, publicada no DOU de 23 de outubro de 2011, que nomeia
em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, KELLEN CHRIS MA-
DURO COUTO, no cargo de Assistente em Administração, Reitoria,
em consonância com o artigo 13, da Lei 8.112/90;

No- 528 - Tornar sem efeito a portaria nº 444/2011, de 19 de setembro
de 2011, publicada no DOU de 21 de outubro de 2011, que nomeia
em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, LAÍS ALVES BER-
NARDINO DA SILVA, no cargo de Assistente em Administração,
Câmpus Macapá, em consonância com o artigo 13, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 ;

No- 532 - Designar ERBSON OTONY PANTOJA, Servidor do Qua-
dro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 1837463, para a função de Coorde-
nador da Coordenação de Gestão e Apoio Administrativo, FG-02.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria 517/2011/GR/IFAP, de 21/10/2011, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

No- 529 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Câm-
pus Macapá, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90,
PRISCILLA ARRUDA SOARES, habilitada no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 30/2010, publicado
no DOU de 02/07/2010, Seção III, páginas 130-131, para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, na vaga de código: 0346948;

No- 530 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Câm-
pus Macapá, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, ANA
PATRÍCIA PENHA AMORAS, habilitada no Concurso Público, con-
forme resultado final e homologação, Edital nº 30/2010, publicado no
DOU de 02/07/2010, Seção III, páginas 130-131, para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento I, através da Lei 11.091, de 12 de janeiro de
2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, na vaga de código: 0311490.

MÁRIO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA N o- 1.498, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34 da
lei 8.112, de 11/12/1990 e no processo nº. 23279006172/2011-93, de
11.07.2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a contar do dia 11/07/2011, o
servidorANDRÉ LUÍS COSTA PINTO DE CARVALHO, Matrícula
SIAPEnº. 1441766, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico,Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, sob o código de
vaga nº. 0840494.

Art. 2º. Declarar vago o respectivo cargo.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 1.500, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do documento s/n, datado de 25.10.2011, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDSON GONÇALVES
DOS SANTOS, portador do CPF 605.047.225-49, Matricula SIAPE
1860805, ocupante do cargo Contador, para exercer a função de
Gestor Financeiro, Contábil e Coordenador de Finanças - Campus
Jequié

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA No- 759, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de
2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011,
no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas nos termos
do art. 4º, da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, bem como
no §1º, art. 2º da Portaria MEC nº 446, de 20 de abril de 2011,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor JONA-
THAN FERNANDO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1802135, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Planaltina, no período de 03 a 10 de
dezembro de 2011, trânsito incluso, para participação e apresentação
de trabalho no XXXVII Congress of Theoretical Chemists of Latin
Expression - Quitel 2011, a realizar-se em Riviera Maya, no México,
com ônus limitado para esse IFB, nos termos do processo nº
23098.001418/2011-69. A responsabilidade do ônus com diárias e
passagens será do servidor.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 1.626, DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de sua com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 958, de 13 de
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 14 de
outubro de 2010, e considerando o que consta no processo nº
23348.001562/2011-14, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 27/10/2011, o cargo de
Assistente em Administração, código de vaga nº 588308, ocupado por
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL, matrícula nº 1609901, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 03,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia, de acordo com a Lei nº
8.112/90, artigo 33, inciso VIII, em razão de posse em cargo público
inacumulável, bem como o Art. 29 da mesma lei.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO ALIR DIAS RAITANI JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATEÚS

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e
Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº.885/GR, de
06/10/2009; Considerando o que consta na Portaria nº. 550/GR de
28/06/2011, resolve,

No- 13 - Art. 1º - Designar FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR
ALVES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891316,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a
Função Gratificada, como Chefe de Gabinete do campus Crateús,
Código - FG-01, considerando a dispensa da servidora ADRILEIDE
ALMEIDA PEIXOTO, conforme Portaria n° 011/GDG, de
30/09/2011 (DOU 04/10/2011).

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e
Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº.885/GR, de
06/10/2009; Considerando o que consta na Portaria nº. 550/GR de
28/06/2011, resolve,

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-27T05:01:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




